

KẾ HOẠCH

Triển khai Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh giai đoạn 2025-2030” năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-SGDĐT ngày 24/11/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình về ban hành Kế hoạch triển khai Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; Kế hoạch số 79/KH-SGDĐT ngày 17/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình về Kế hoạch triển khai Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030” năm 2026.

Trường THPT C Hải Hậu xây dựng Kế hoạch triển khai Tiểu dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh giai đoạn 2025-2030” năm 2026 tại đơn vị cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành và kỹ năng phòng, chống ma túy (PCMT) cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động (CBQL, NG, NLĐ) và học sinh nhà trường.
- Tạo môi trường và cơ chế hoạt động PCMT, chuyển biến mang tính đột phá trong công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tệ nạn ma túy cho cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục và phòng ngừa hiệu quả, làm giảm tội phạm, vi phạm pháp luật trong CBQL, NG, NLĐ, HS góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện trong ngành giáo dục.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy cần tiến hành thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm; lồng ghép với tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời với hình thức linh hoạt, sáng tạo, sinh động, thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức phù hợp với từng đối tượng.
- Bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ từ lãnh đạo đơn vị đến các tổ chức đoàn thể, các lớp trong việc triển khai các giải pháp phòng chống ma túy. Lấy phòng ngừa là chính, đấu tranh ngăn chặn ma túy từ xa, từ sớm là quan trọng để giảm tác hại của ma túy trong học đường. Đảm bảo xây dựng và duy trì môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, an toàn.
- Phát huy vai trò của người đứng đầu trong chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy, nâng cao hiệu quả phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong phòng, chống ma túy; công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong cơ sở giáo dục; tổ chức triển khai các nội dung công việc được giao bảo

đảm nghiêm túc, đúng tiến độ, chất lượng. Lấy phòng ngừa là chính, kết hợp giáo dục, tuyên truyền với quản lý học sinh.

- Phối hợp với cơ quan công an, chính quyền địa phương xây dựng, tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự khu vực trường học, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; kịp thời nắm bắt thông tin, phát hiện sớm để có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các vi phạm pháp luật, tội phạm liên quan đến tệ nạn ma túy.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ giáo viên nhân viên; nhận thức, kiến thức, kỹ năng của học sinh trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tệ nạn ma túy. Ngăn chặn kịp thời, không để tệ nạn ma túy xâm nhập vào học đường; xây dựng nhà trường không có ma túy, qua đó góp phần ngăn chặn, đẩy lùi hiểm họa ma túy trong nhà trường.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý của nhà trường, sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan với các ngành, các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống tệ nạn ma túy cho học sinh, học sinh góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, không có tệ nạn ma túy.

- Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống ma túy; thực hiện tốt công tác biểu dương, khen thưởng nhằm động viên kịp thời những điển hình tiêu biểu trong công tác phòng, chống ma túy trong trường học.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% cán bộ, nhà giáo của nhà trường được trang bị kiến thức và kỹ năng pháp luật về phòng, chống ma túy, đủ năng lực thực hiện việc lồng ghép, tích hợp nội dung tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy trong giảng dạy chính khóa, hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp và kịp thời xử lý các trường hợp học sinh vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy.

- 100% học sinh của trường được tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng pháp luật về phòng, chống ma túy.

- Trường đạt tiêu chí “Trường học không có ma túy”.

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy, cụ thể: Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 đã được Quốc hội thông qua, có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2022; Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27 tháng 11 năm 2024 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về Kế hoạch triển khai Kết luận số 132-KL/TW ngày 18 tháng 3 năm 2025 của Bộ Chính trị; Kết luận số 132- KL/TW ngày 18 tháng 3 năm 2025 của Bộ Chính trị.

2. Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác phòng ngừa, xác định đây là giải pháp chiến lược, lâu dài; đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm, tệ nạn ma túy; thường xuyên cập nhật và phổ biến thông tin cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh về cách nhận biết tác hại của ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và các loại, dạng chứa ma túy mới cũng như phương

thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy.

3. Xác định công tác giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về tác hại của ma túy là vấn đề rất quan trọng, là tiền đề để xây dựng một thế hệ công dân có khả năng tự nhận thức và có các kỹ năng để nói không với ma túy; lồng ghép, đưa nội dung giáo dục về phòng, chống ma túy vào trong chương trình giáo dục chính khóa và tổ chức lồng ghép, tích hợp vào các hoạt động giáo dục ngoại khóa... phù hợp với lứa tuổi và tâm sinh lý của học sinh.

4. Đưa nội dung phòng, chống tệ nạn ma túy trong trường học vào kế hoạch năm học, không để xảy ra tình trạng cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên mua bán hay sử dụng ma túy; không để học sinh bị lôi kéo, dụ dỗ vào tệ nạn ma túy. Duy trì, nhân rộng về nâng cao chất lượng, hiệu quả các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống ma túy.

5. Đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục chuyên đề về tác hại của các loại ma túy, các biện pháp, kỹ năng phòng ngừa đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh để không bị dụ dỗ, lôi kéo sử dụng ma túy. Tận dụng tối đa ưu thế của truyền thông điện tử, ứng dụng công nghệ số, nền tảng mạng xã hội, video ngắn, cuộc thi trực tuyến và tập trung vào khung giờ thích hợp, nội dung dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện.

6. Tập trung làm tốt công tác giáo dục, phòng ngừa cho CBQL, GV, NV, HS, cha mẹ học sinh; xác định đây là giải pháp chiến lược, lâu dài, trong đó coi trọng phòng ngừa ngay từ gia đình, cơ sở giáo dục, tập trung vào nhóm đối tượng có nguy cơ cao.

7. Phối hợp với công an xã Hải Tiến và các cơ quan chức năng trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh trong từng năm học với những hình thức phong phú và đa dạng, đảm bảo nội dung tuyên truyền, phổ biến dễ hiểu, dễ ghi nhớ. Khi phát hiện về việc sử dụng, tàng trữ, dụ dỗ, lôi kéo sử dụng ma túy trong trường học, Thủ trưởng đơn vị thông tin tới cơ quan chức năng để được hỗ trợ và phối hợp xử lý.

8. Tổ chức tuyên dương, khen thưởng kịp thời đối với các cá nhân, tập thể triển khai tốt công tác giáo dục phòng, chống ma túy; đồng thời phối hợp xử lý, kỷ luật nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của cơ quan, đơn vị và các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo đơn vị.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Tiêu dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh giai đoạn 2025-2030” năm 2026.

- Phối hợp với UBND xã, Công an xã Hải Tiến, với các đơn vị có liên quan hướng dẫn tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục phòng, chống ma túy giảng dạy trong chương trình chính khóa, các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa các nội dung về phòng ngừa ma túy cho học sinh phù hợp với Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên về mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ phòng, chống ma túy trong nhà trường.

- Bố trí kinh phí, cơ sở vật chất; tạo điều kiện cho giáo viên và học sinh tham

gia các hoạt động, hội thảo, chuyên đề, tập huấn về công tác phòng, chống ma túy.

- Chỉ đạo kiểm tra, giám sát định kỳ việc thực hiện kế hoạch ở các tổ chuyên môn, Đoàn trường và giáo viên chủ nhiệm; kịp thời biểu dương, nhân rộng mô hình hiệu quả

- Định kỳ sơ kết, tổng kết nhằm đánh giá đúng thực trạng, kết quả trong quá trình thực hiện và đề ra giải pháp có hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế trong tình hình mới.

2. Đoàn thanh niên

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phù hợp với từng tháng, từng đợt cao điểm: Tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày thế giới phòng chống ma túy, các tuần sinh hoạt dưới cờ.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông sinh động: tọa đàm “Học sinh với phòng chống ma túy”, thi tìm hiểu pháp luật, sân khấu hóa, clip truyền thông, infographic, pano, khẩu hiệu.

- Phối hợp với Công an xã tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, cung cấp kiến thức về nhận diện các chất ma túy mới, kỹ năng phòng vệ trước tệ nạn.

- Phát huy vai trò của Ban chấp hành Đoàn, của tổ tự quản trong việc phát hiện để phòng ngừa ma túy trong trường học.

3. Các tổ nhóm chuyên môn

- Tích hợp nội dung phòng, chống ma túy vào các môn học phù hợp (Giáo dục KT&PL, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, GDQP-AN...).

- Xây dựng bài giảng, tài liệu dạy học theo hướng phát triển năng lực, tăng cường tính hướng thực tiễn để học sinh rèn kỹ năng nhận diện và phòng tránh ma túy.

- Tham gia thiết kế các bài giảng điện tử về kỹ năng phòng chống ma túy theo chỉ đạo của ngành.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học, trao đổi phương pháp giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng từ chối cám dỗ ma túy.

- Phối hợp với Đoàn trường xây dựng các tiết học ngoại khóa, chuyên đề trải nghiệm, tuần lễ “Trường học an toàn - không ma túy”.

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng chống ma túy trong các giờ sinh hoạt lớp; phổ biến nguy cơ, tác hại của ma túy và các chất hướng thần mới.

- Nắm bắt tâm lý, biểu hiện của học sinh; phối hợp với phụ huynh trong việc quản lý, hỗ trợ, giáo dục học sinh có nguy cơ cao.

- Kịp thời báo cáo nhà trường, phối hợp với Công an xã khi phát hiện dấu hiệu nghi vấn liên quan đến ma túy.

- Hướng dẫn học sinh ký cam kết “Học sinh không thử - không giữ - không sử dụng - không mua bán ma túy”.

- Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy vào sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm, xây dựng môi trường lớp học lành mạnh.

Trên đây là kế hoạch Triển khai Tiểu dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh giai đoạn 2025-2030” năm 2026 của Trường THPT C Hải Hậu. Đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện, có vấn đề gì vướng mắc báo cáo lãnh đạo nhà trường để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (Phòng CTHSSV để b/c);
- Hiệu trưởng (để b/c);
- UBND xã, CA xã (để p/h);
- PHT, TTCM, GVCN, ĐTN (để p/h);
- Đăng Website nhà trường;
- Lưu: VT.



Lưu Văn Bình

